guaggio comune per rendere l’idea della «totalità», di un insieme o di una 
cosa16, distinta dai singoli elementi che la costituiscono e talora anche dal-
la loro somma, al punto che la considerazione unitaria può dare un risul-
tato nuovo17; alludendo anche in taluni casi, per quanto concerne il segno 
‘corpus’, alla collettività di homines organizzata in modo tale da costituire 
una unità, contrapposta ai singoli membri da cui è composta: si pensi, ad 

15  Si veda sirAcusA, La nozione, cit., passim.
16  Per un’analisi dell’uso di ‘universitas’ nelle fonti letterarie cfr. sirAcusA, La nozione, 
cit., p. 15-27 e bibliografia ivi citata. Nel caso del lemma ‘universitas’, dalla traduzione del 
termine filosofico greco tÒ pᾶn, da intendersi, secondo il pensiero filosofico stoico, come 
la «totalità di tutte le cose esistenti», compreso il vuoto, indipendente dall’ordine o dalla 
disposizione delle parti, si passa alla più generica accezione di «universo», per poi indicare 
«la totalità» variamente intesa: si pensi, ad esempio, alla totalità del genere umano contrap-
posto ai singoli homines (cfr. Cic., nat. deor. 2.164: ‘Nec vero universo generi hominum 
solum sed etiam singulis a dis immortalibus consuli et provideri solet. Licet enim contrahe-
re universitatem generis humani eamque gradatim ad pauciores postremo deducere ad sin-
gulos. nam si omnibus hominibus, qui ubique sunt quacumque in ora ac parte terrarum ab 
huiusce terrae quam nos incolimus continuatione distantium, deos consulere censemus ob 
has causas quas ante diximus, his quoque hominibus consulunt qui has nobiscum terras 
ab oriente ad occidentem colunt’); alla totalità riferita alla struttura complessiva di un di-
scorso, distinta dalle singole parti da cui è composto (cfr. Plin., ep. 1.8.3: ‘Periturus sum 
enim, ut rursus vaces sermoni quem apud municipes. Periturus sum enim, ut rursus vaces 
sermoni quem apud municipes meos habui, bibliothecam dedicaturus. Memini quidem te 
iam quaedam annotasse, sed generaliter. Ideo nunc rogo ut non tantum universitati eius 
attendas, verum etiam particulas, qua soles lima persequaris’). Si sottolinea che l’esigenza 
iniziale, riscontrata per primo da Cicerone mentre si cimentava con la traduzione del Timeo 
di Platone (cfr. Cic., Tim. 2.6; 12.42; 14.52), sembra dunque essere stata quella di tradurre 
una parola greca che nella lingua latina mancava, in grado di rendere un concetto filosofico, 
creando così il neologismo. Sulla molteplicità di significati attribuiti al termine ‘corpus’ si 
rinvia alla vasta raccolta che si trova in «Th.L.L.», Leipzig, IV, 1906-1912, sv. ‘corpus’, c. 
999-1025; nel significato che qui interessa si veda la disamina completa dei testi svolta da 
schnorr Von cArolsFeld, Geschichte, cit., p. 159 ss.
17  Cfr. Quintiliano, inst. or. 7.2.22, che si riferisce alla totalità di una causa giudiziaria 
considerata nella sua unità, distinta dalle singole parti, tecnicamente argomentazioni, e an-
che dalla loro somma: ‘Hae porro actiones constant comparatione: ipsa comparatio non 
una via ducitur. Aut enim totam causam nostram cum tota adversarii causa componimus 
aut singula argomenta cum singulis. Quorum utrum sit faciendum, non potest nisi ex ipsius 
litis utilitate cognosci, ut Cicero singula pro Vareno comparat in primo crimine:est enim 
superior persona alieni cum persona matris temere compararetur. Quare optimum est, si 
fieri poterit, ut singula vincantur a singulis: sed si quando in partibus laborabimus, univer-
sitate pugnandum est’.
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esempio, alle espressioni ‘corpus rei publicae’18, ‘corpus populi’19. ‘corpus 
plebis’20, 

Volgendosi a questo punto alle fonti giuridiche si rileva come in primo 
luogo, i prudentes romani accolgano le accezioni del lessico comune per 
significare la «totalità» unitariamente considerata, riferita ai casi più diversi: 
ad esempio, per indicare la totalità dei campi che considerati unitariamente 
dà come risultato finale il ‘territorium’, Pomponio utilizza la locuzione ‘uni-
versitas agrorum’21; per intendere la quantità complessiva di una somma di 
denaro Marcello e Paolo impiegano l’espressione ‘universitas pecuniae’22, 
Scevola ‘corpus pecuniae’23, Ulpiano ‘corpus nummorum’24.

18  Si veda Cic., Mur. 51: ‘Tum enim dixit duo corpora esse rei publicae, unum debile, 
alterum firmum sine capite’.
19  Si veda Liv., urb. cond. 1.8.1: ‘Rebus divinis rite perpetratis vocataque ad concilium 
multitudine, quae coalescere in populi unius corpus nulla re praterquam legibus poterat, 
iura dedit’.
20  Cfr. Liv., urb. cond. 4.9.4: ‘Virginem plebei generis maxime forma notam petiere iu-
venes, alter virgini genere par, tutoribus fretus, qui et ipsi eiusdem corporis erant, nobilis 
alter’. In questo significato, anche con riferimento al ‘corpus patrum’, si veda D.1.2.2.25-
26 (Pomp. l.s. ench.).
21  Il frammento è contenuto in D. 50.16.239.8 (l.s. ench.): ‘‘Territorium’ est universitas 
agrorum intra fines cuiusque civitatis: quod ab eo dictum quidam aiunt, quod magistratus 
eius loci intra eos fines terrendi, id est summovendi ius habent’.
22  Si vedano D. 46.3.73 (Marc. 31 dig.: ‘Ob triginta nummos pecuniae creditae fideius-
sorem in viginti dedi et pignus: ex venditione autem pignoris creditor decem consecutus 
est: utrum ex universitate id decedit, ut quidam putant, si in solvendis decem nihil debitor 
dixisset, an sicut ego puto, in totis decem fideiussori contingit liberatio? quia hoc dicendo 
potuit hoc efficere debitor, ut, ubi non dixit, id potius soluturum existimetur, quod satisdato 
debeatur? magis tamen existimo licuisse creditori in id, quod solus debebat reus, accepto 
referre’) e D. 13.4.10 (Paul. 4 quaest.: ‘Si post moram factam, quo minus Capuae solvere-
tur, cum arbitraria vellet agere, fideiussor acceptus sit eius actionis nomine, videamus, ne 
ea pecunia, quae ex sententia iudicis accedere potest, non debeatur nec sit in obligatione, 
adeo ut nunc quoque sorte soluta vel si Capuae petatur, arbitrium iudicis cesset: nisi si quis 
dicat, si iudex centum et viginti condemnare debuerit, centum solutis ex universitate, tam 
ex sorte quam ex poena solutum videri, ut supersit petitio eadem quantitate. quod non puto 
admittendum, tanto magis, quod creditor accipiendo pecuniam etiam remisisse poenam 
videtur’). 
23  Si veda D. 20.1.34.2 (27 dig.): ‘Creditor pignori accepit a debitore quidquid in bonis 
habet habiturusve esset: quaesitum est, an corpora pecuniae, quam idem debitor ab alio 
mutuam accepit, cum in bonis eius facta sint, obligata creditori pignoris esse coeperint. 
respondit coepisse’.
24  Cfr. il frammento collocato in D. 30.34.4 (21 ad Sab): ‘Sed hoc ita erit accipiendum, 
si non certum corpus nummorum saepis sit relictum, ut puta centum, quae in arca habet, 
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In secondo luogo, si assiste all’uso dei lemmi in esame per considerare la 
«totalità» unitariamente considerata, diversa dalla somma dei singoli com-
ponenti, soprattutto da essi giuridicamente distinta e in quanto tale appunto 
centro unitario di imputazione di situazioni giuridiche25; totalità che, a se-
conda dei casi, può essere costituita da res e/o di diritti (si pensi, ad esempio, 
al grex e all’hereditas) oppure di persone, tra cui le associazioni ed è proprio 
a questo complesso di homines che sarà dedicato il prosieguo della tratta-
zione26. Come si è già anticipato, l’aspetto che qui rileva è cercare di capire 
le ragioni che spinsero i giuristi ad un certo punto ad utilizzare le nozioni di 
‘universitas’ e ‘corpus’, riferendole alle associazioni, in particolare ai colle-
gia. Si premette che essendo il tema sul quale ci si sofferma decisamente cir-
coscritto rispetto alle innumerevoli questioni che si pongono relativamente 
alle forme associative e alla molteplicità di accezioni dei vocaboli in esame, 
si rinvierà, per ciò che non ci concerne specificamente, agli autori che vi 
hanno dedicato studi dettagliati e approfonditi. Ciò detto, tornando all’og-
getto di questa ricerca, il primo dato da segnalare è che l’impiego di ‘corpus’ 
come sinonimo di ‘collegium’ non solleva alcun dubbio, come nel caso, ad 
esempio, dell’espressioni ‘corpora pistorum’, ‘corpora naviculariorum’, 
utilizzate da Gaio per indicare il tipo di collegia27. 

I problemi sorgono quando i lemmi sembrano assumere un significato 
tecnico, che allude all’enucleazione di nozioni giuridiche e proprio in tal 
senso, ai fini di questa indagine, sono stati selezionati i testi maggiormente 
significativi.

Il primo frammento che viene esaminato proviene da Gaio ed è tratto dal 
terzo libro ad edictum provinciale (D. 3.4.1.pr.-3): 

saepius legavit: tunc enim fundo legato esse comparando credo’. Varie volte ricorre anche 
l’espressione ‘corpus patrimonii’, come in D. 4.2.20 (Ulp. 11 ad ed.): ‘Quantum autem ad 
heredem pervenerit, litis contestatae tempore spectabitur, si modo certum sit aliquid perve-
nisse. Idem et si ipsius qui vim intulit sic in corpus patrimonii pervenit aliquid, ut certum sit 
ad heredem perventurum, id est si debitor liberatum est’.
25  L’espressione è coniata da Riccardo Orestano: si veda Il «problema delle persone giu-
ridiche» in diritto romano, cit., passim.
26  Per quanto concerne gli altri complessi, cfr. supra, nt. 2.
27  Si veda il frammento contenuto in D. 3.4.1.pr. (3 ad ed. prov.), che verrà esaminato 
diffusamente nel seguito della trattazione. Cfr. F. de robertis, Storia delle corporazioni e 
del regime associativo nel mondo romano, I, Bari, 1971, p. 10 ss., e R. orestAno, Il pro-
blema delle fondazioni in diritto romano, (Torino, 1959), in «RDR.», VIII, 2008, p. 44 ss. 
(estr.), che svolge un’indagine dettagliata sull’uso di ‘corpus’ in tal senso, come sinonimo 
di ‘collegium’.
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pr. Neque societas28, neque collegium neque huiusmodi corpus passim omnibus 
habere conceditur: nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutio-
nibus ea res coercetur. paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: 
ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodi-
narum vel argentifodinarum et salinarum. item collegia Romae certa sunt, quorum 
corpus senatus consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, ve-
luti pistorum et quorundam aliorum, et naviculariorum, qui et in provinciis sunt. 
1 Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alte-
rius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, 
arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, 
quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat. 
2 Quod si nemo eos defendat, quod eorum commune erit possideri et, si admoniti 
non excitentur ad sui defensionem, venire se iussurum proconsul ait. et quidem non 
esse actorem vel syndicum tum quoque intellegimus, cum is absit aut valetitudine 
impedietur aut inhabilis sit ad agendum. 
3 Et si extraneus defendere velit universitatem, permittit proconsul, sicut in pri-
vatorum defensionibus observatur, quia eo modo melior condicio universitatis fit.